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Arbejdet med den pædagogiske 
læreplan 

 
 

  

Hvad vi særligt har arbejdet med de sidste 2 år 
Det første år 2021 var præget af corona og en slags ”overlevelse” uden særlig focus-områder end at skabe 
et så positivt miljø som muligt for børnene at være i. Børnene var i corona-tiden delt op i større eller mindre 
grupper først udendørs – siden indendørs med meget begrænset legetøj. 

I 2022 har vi virkelig kunnet sætte focus på børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse – især brugt 
daglig samling ”Morgensang” med lege, sanglege, sange med gebærder, bevægelse og ordlege, hvor 
børnene i en positiv atmosfære i op til en halv times tid dagligt har udtrykt sig med kroppen, sunget og øvet 
sange og ord, oplevet fællesskabet og sig selv som en del af fællesskabet, hvor alle børn fik mulighed for at 
ytre sig, blive set og hørt og mulighed for at lytte til andre børn og være en aktiv del i det, der kunne ske / 
være med til at bestemme. Vi erfarede under sprogtest, at flere børnehavebørn havde svært ved at forstå 
f.eks. forholdsord og tog det op i samlingen. Børn, der havde været konflikt imellem, kunne får en sjov 
opgave sammen at udføre i den fælles samling til glæde for både hinanden og resten af børneflokken. 

I vuggestuen har vi fået opbygget en samlingskultur ”Morgensang” med sange med gebærder og enkle  
musikinstrumenter, hvor børnene ligeledes øvede gebærder / kunne udtrykke sig med hænderne, øvede 
nye sange og nye ord, oplevede fællesskabet og sig selv som en del af fællesskabet.  

Naturmaterialer indgik også i legene, og ”Morgensang” har haft alle læreplanens temaer inkluderet. 

 

Herudover har vi arbejdet med:  

• Akvarelmaling hver mandag.  

• Dramatik og bevægelse eller gymnastik hver tirsdag.  

• Ture ud i naturen eller ud i kulturen / Hirtshals havn og by hver onsdag.  

• Natur og teknik med årstidsbestemte aktiviteter eller eksperimenter hver torsdag. 

• bagning og modellering hver fredag. 

• forberedelser til og gennemførelser af 7 årstidsfester: Fastelavnsfest, Påskefest, Sommerfest, 
Tema om arbejdet på en bondegård med efterfølgende Høstfest, Ridderfest, Lygtefest og 
Julebasar. 

• deltagelse i flere teaterforestillinger for børn arrangeret i lokalområdet af Vendsyssel Teater. 

• været på kunstmuseum 

• afholdt børnenes fødselsdage 
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Dokumentation fra facebookgruppe for forældrene: 
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Kort beskrivelse af vores systematiske evalueringskultur 
 

Vi har evalueret på fællesmøder og stuemøder. Som en enkel og systematisk evaluering har vi etableret 
en evalueringsskala  og benyttet denne som redskab for vurdering af, hvordan arbejdet med læreplanerne 
er gået. Skalaen går fra 1 til 5, hvor 5 har højeste værdi. 

                    Poing: 1 2 3 4 5 
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Kort beskrivelse af, hvordan vi har arbejdet evaluering af læ-
replanens temaer. 
 

Vi har ud fra vores evalueringsskala først evalueret i forhold til hvert enkelt barn og læreplanes forskellige 
temaer, ”mål” og ”tegn” og herefter inddelt børnene i aldersgrupper med  

1 og 2 årige børn i vuggestuen og  

3, 4 og 5 årige børn i børnehaven  

 

og evalueret og vurderet hver enkelt årgang samlet. 

 

Evalueringen af hvert enkelt barns udvikling i forhold til læreplanens temaer har været grundlag for foræl-
drekonsultationer 2 gange om året – forår og efterår, hvor forældrene har været med i en samtale om bar-
net.   
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Evaluering og dokumentation 
af elementer i det pædagogiske 
læringsmiljø 

 
 

  

 
 

Eksempel på 2 forhold i dagligdagen hvor vi efter evaluering 
ændrede praksis 
 

1) Uro og konflikter i gruppe  
Der var uro og konflikter på badeværelse og på stuen før formiddagsmad. Vi ønskede at 
få ro og en positiv atmosfære uden konflikter før spisning. 

 

Dokumentation 

Vi observerede, hvad der skete og fandt, at den meget lille plads på badeværelse med 
få vandhaner i forhold til antallet af børn, medførte kamp om vandhaner og behov for 
flere personales tilstedeværelse på badeværelse og mangel på personalets tilstedevæ-
relse på stuen. 

 

Hvad vi erfarede om det pædagogiske læringsmiljø og trivslen 

Vi fandt, at børnegruppens trivsel var dårlig og pædagogisk praksis måtte ændres. 

 

Ændring af praksis 

Vi indførte en ny rutine med opdeling af børnene, hvor få børn af gangen kunne gå til 
håndvask på badeværelset – de ældste først, som efterfølgende kunne komme til at 
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dække bord, og resten af flokken blev på stuen sammen med en voksen, der evt. kunne 
underholde med små sjove lege / opgaver / udfordringer 

 

 

 

2) Konflikter og uro omkring et barn   
Der var uro og konflikter omkring et barn. Vi ønskede, at uroen og konflikterne skulle 
stoppe.  

  

Dokumentation 

Vi observerede barnet. Sparring i personalegruppen. Dialog med forældre. Drøftelse på 
stuemøde. Udarbejdelse af DPU. Inddragelse af PPR. 

 

Hvad vi erfarede om det pædagogiske læringsmiljø og trivslen 

Vi fandt, at barnets trivsel ikke var optimalt tilgodeset, og at vi måtte ændre pædagogisk 
praksis.  

  

Ændring af praksis 

Der blev taget individuelt hensyn til barnet, idet vi afveg fra den normale praksis, der 
gjaldt for de andre børn. 

 

  

  

 
 

 
 

  

 
 

 
 
  
  



 

8 

 

Inddragelse af 
forældrebestyrelsen 

 
 

Inddragelse af forældrebestyrelsen i evalueringen af den 
pædagogiske læreplan  
Læreplanerne har været fremlagt og drøftet på bestyrelsesmøder. En medarbejderrepræ-
sentant i bestyrelsen har aktivt været med til at udvikle, arbejde med og evaluere læ-
rerplanerne.  

Forældrebestyrelsen har været inddraget i forskellige arrangementer for børn og forældre 
i løbet af 2022. Forældrebestyrelsen har bl.a. etableret et nyt forum for institutionens for-
ældre ”Forældrekaffe”, der afholdes fredage eftermiddage udendørs sammen med bør-
nene. Afvikling af arrangementer drøftes på bestyrelsesmøder. 
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Det fremadrettede arbejde 

 
 

Fremadrettet arbejde 
Det fremadrettede arbejde vil have focus på resultatet 
af de observationer, der netop er foretaget af det 
offentlige i efteråret 2022. 

 

 
 
  


